58 ISSN 1677-7050 2 Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072000058

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 49, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro
de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, em cumprimento à decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 1000690-61.2017.4.01.4200, constante do Processo Administrativo Nº 1.00.000.021948/2017-08, bem como o presente no expediente PGR-00389049/2018, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, a candidata habilitada em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 1 0 7 11 6 8 9 MAYARA DA SILVA FERREIRA RR PTM-11ª B.VISTA APOSENTADORIA - MARIA ELISA PERAZZOLO LUCAS, CPF: 348.018.559-
20, PT/DGA Nº 16373, DE 29/09/2017, DOU DE 03/10/2017

* Candidato (a) com deficiência

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 133, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 81 do Regimento
Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905, de 16 de
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22
de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Dispensar MÔNICA MORAIS ANTUNES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
70411, da função comissionada de Chefe do Núcleo de Análise
Documental, código FC-3, da Secretaria de Administração, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º. Designar JOSÉ VICENTE DA SILVA NETO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula 71260, para exercer a
função comissionada de Chefe do Núcleo de Análise Documental,
código FC-3, da Secretaria de Administração, da Escola Superior
do Ministério Público da União.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 135, DE 19 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 81 do Regimento
Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905, de 16 de
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22
de outubro de 2014, resolve:

Apostilar a nomeação de GUSTAVO HENRIQUES DA
SILVA, servidor sem vínculo, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do
Ministério Público da União, realizada originalmente pela Portaria
nº 090, de 18 de junho de 2018, publicada no DOU de 19 de
junho de 2018, para considerar, a partir de 13 de julho de 2018,
Bacharel em Direito.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 575, DE 13 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º
- inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00357077/2018, resolve:

Nomear CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA,
Bacharel em Ciências Econômicas, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Administrativa, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Clarissa Costa de Barros, matrícula nº 29710, ocorrida em 4 de
julho de 2018, publicada no DOU de 12 de julho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.141, DE 18 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00351236/2018, resolve:

1. Designar DENARD COSTA SOARES ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23255, para
exercer o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de
Sistemas Administrativos, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 149, DE 16 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017,
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Alba Daura Elias Cozzolino,
matrícula 25427, cedida pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Ricardo Pael Ardenghi da Procuradoria da
República em Mato Grosso, a partir de 18/07/2018.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 109, de 10 de julho de 2018, publicada no
DOU nº 133, pag. 55, de 12 de julho de 2018. Onde se lê:

Art. 1. Assessor Nível I. Leia-se: Assistente Nível II.
Art. 2. MARIA JOSÉ CAVALCANTE SILVA. Leia-se:

MARIA JOSÉ CAVALCANTE DA SILVA, Assessor Nível I. Leia se:
Assistente Nível II.

2. Designar DENARD COSTA SOARES ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23255, para
substituir no período de 10 a 20 de julho de 2018, a Chefe da Divisão
de Sistemas Administrativos, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal, por
motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 561, DE 16 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos
do Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), RESOLVE:

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 2° Designar os servidores para exercerem as funções de confiança, conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 3° Exonerar os servidores dos cargos em comissão, conforme Anexo III, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 4° Nomear os servidores para exercerem os cargos em comissão, conforme Anexo IV, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

ANEXO I

DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

. ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DR. WILLIAM TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI

. EDIMARA GASPERIN 22834-6 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072000059

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

. THIAGO JOSE FARIAS PAES 23699-3 ANALISTA DO MPU/DIREITO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DR. WILLIAM TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI

. ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

ANEXO III

EXONERAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO

. MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER 5387-2 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. LAURA GONÇALVES TESSLER

. KAROLYNE OLIVEIRA SIQUEIRA 27402-0 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. CAROLLINA RACHEL COSTA FERREIRA TAVARES

ANEXO IV

NOMEAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT. CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO

. EDIMARA GASPERIN 22834-6 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB DRA. LAURA GONÇALVES TESSLER

. RAFAEL CASTELLINI DOS SANTOS 25599-8 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. CAROLLINA RACHEL COSTA FERREIRA TAVARES

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 766, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, GISELLE DARGAM FRANÇA, matrícula 27205, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
gabinete do Procurador Ricardo Martins Baptista (GABPR18-RMB), desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Designar MARIANA LÍVIO CAVALCANTE CABRITA, matrícula 29176, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-
2, do gabinete do Procurador Ricardo Martins Baptista (GABPR18-RMB) desta Procuradoria da
República.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 637, DE 16 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação contida no OFÍCIO
315/2018, de 11/07/2018 (ÚNICO PRM-LAJ-RS-00001509/2018), resolve:

1. Exonerar a servidora DULCINE LETÍCIA HEISLER, Analista do MPU/Direito, matrícula
19746, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM1 - FMP - Gabinete
do Procurador da República Fernando Machiavelli Pacheco, da Procuradoria da República no
Município de Lajeado, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear a servidora VANESSA HORST PAULMICHL, Técnico Administrativo/MPU,
matrícula 9742, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM1 - FMP -
Gabinete do Procurador da República Fernando Machiavelli Pacheco, da Procuradoria da República

no Município de Lajeado, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 445, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República no Município de São Carlos MARCO
ANTONIO GANNAGHE BARBOSA e o Procurador da República em São Paulo BRUNO COSTA
MAGALHÃES, para atuarem, em conjunto com os membros titulares dos autos a seguir relacionados,
bem como nos feitos conexos e/ou deles decorrentes, e ainda com os membros já designados pela
Portaria PGR/MPF n.º 213, de 14 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União, Seção
II, de 16 de março de 2018, página 61:

. P R O C E S S O / P R O C E D I M E N TO MEMBRO TITULAR

. 1.34.001.004550/2017-19 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0001425-35.2017.403.6115 e 500116045.2017.403.6115 LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO

. 0005801-60.2017.403.6181 e 3000.2017.002508-6 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0006295-22.2017.403.6181 e 3000.2017.002568-2 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 1.34.001.004811/2017-92 e 3000.2017.002510-4 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0005635-28.2017.403.6181 e 3000.2017.002569-0 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 0006493-59.2017.403.6181 e 3000.2017.002575-0 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0006365-39.2017.403.6181 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 0006298-74.2017.403.6181 e 3000.2017.002574-8 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0005800-75.2017.403.6181 e 3000.2017.002572-4 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0005638-80.2017.403.6181 e 3000.2017.002567-0 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 1.34.001.004644/2017-80 e 3000.2017.002570-0 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0005346-95.2017.403.6181 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 1.34.001.004645/2017-24 e 0005803-30.2017.403.6181 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 1.34.001.004641/2017-46 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0005637-95.2017.403.6181 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 0008633-66.2017.403.6181 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0009022-51.2017.403.6181 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0008634-51.2017.403.6181 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 0008455-20.2017.403.6181 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 0010797-04.2017.403.6181 ANDRÉ LOPES LASMAR

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 11 4 2 0 / 2 0 1 7 - 2 4 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 0015529-28.2017.403.6181 THAMÉA DANELON VALIENGO

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 0 4 8 11 / 2 0 1 7 - 9 2 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 0 11 4 2 / 2 0 1 8 - 8 8 ANAMARA OSÓRIO SILVA

. 002176-18.2017.403.6181 e 0141/2017-11 ANAMARA OSÓRIO SILVA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.223, DE 17 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e tendo em vista o que
consta do PGEA/MPT nº 002221.2018.05.900/4, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora MARIA DO CARMO
DE SOUZA SALES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, Classe
C, Padrão 13, matrícula nº 6000302-2, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do
Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda
Constitucional 47/05, com as vantagens dos artigos 2º e 3º da Lei nº 8.911/94, alterada pela Lei nº
9.527/97, observado o que dispõe o artigo 62-A da Lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.245, DE 18 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA/MPT nº 002217.2018.05.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 17.7.2018, o servidor ANTONIO CARLOS GUIMARAES DE
CASTRO FILHO, matrícula 6005974, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html